

Consultas Realizadas

Licitación 415855 - LCO 04/22 - CONTRATACION DE SERVICIOS DE CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DE INFORME AUDITORIA AL PLAN DE GESTION AMBIENTAL DE PENITENCIARIAS, CENTROS PENITENCIARIOS, GRANJAS Y CENTROS EDUCATIVOS DEL PAIS - AD REFERENDUM

Consulta 1 - Convocatoria de la Licitación 415855 - LCO 04/22 -
CONTRATACION DE SERVICIOS DE CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DE
INFORME AUDITORIA AL PLAN DE GESTION AMBIENTAL DE PENITENCIARIAS,
CENTROS PENITENCIARIOS, GRANJAS Y CENTROS EDUCATIVOS DEL PAIS - AD
REFERENDUM

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
<p>En el ítem CRITERIOS DE EVALUACION, se menciona presentar como mínimo 3 publicaciones sobre Gestión de Residuos Sólidos y Líquidos.</p> <p>Suponemos que se refiere a las publicaciones de los Estudios de Impacto Ambiental realizados por el MADES en su página oficial, las cuales tienen carácter de publicación para conocimiento de la población en general. Hacemos esta consulta y proponemos si es posible dicha interpretación, ya que la consultoría requerida no constituye un servicio de investigación científica que pudiera tener como requisito experiencia de publicaciones en revistas especializadas o la publicación de libros.</p> <p>Interpretamos que lo que se solicita es la publicación de trabajos de estudios de impacto ambiental que incluyan la gestión de residuos y efluentes realizados en la página oficial del MADES</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2022
<p>Esas Publicaciones corresponden a algún material publicado por el consultor referente a la gestión de residuos sólidos y líquidos</p>		

Consulta 2 - Convocatoria de la Licitación 415855 - LCO 04/22 -
CONTRATACION DE SERVICIOS DE CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DE
INFORME AUDITORIA AL PLAN DE GESTION AMBIENTAL DE PENITENCIARIAS,
CENTROS PENITENCIARIOS, GRANJAS Y CENTROS EDUCATIVOS DEL PAIS - AD
REFERENDUM

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
<p>Solicitamos aclaración con relación a la cantidad de institutos penitenciarios objetos de este llamado.</p> <p>Entendemos que la cantidad de instituciones penitenciarias, conforme la planilla por zonas, es de 12 unidades. También solicitamos la aclaración de si los mismos ya cuentan con EIA realizado</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2022
<p>Ver Adenda 2</p>		

Consulta 3 - Consulta sobre muestreo y análisis de efluentes

Consulta	Fecha de Consulta	13-09-2022
----------	-------------------	------------

Favor aclarar el número de muestreos para análisis de efluentes del llamado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2022
-----------	--------------------	------------

Ver Adenda 2

Consulta 4 - Consulta sobre muestreo y análisis de aceites de transformadores.

Consulta	Fecha de Consulta	13-09-2022
----------	-------------------	------------

Favor aclarar el número de muestreo y análisis de aceites de transformadores para el llamado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2022
-----------	--------------------	------------

Adenda 2

Consulta 5 - Licencias Ambientales vencidas

Consulta	Fecha de Consulta	13-09-2022
----------	-------------------	------------

En caso de la licencia ambiental del establecimiento se encuentre vencida. ¿Quién asumirá el costo de la multa por presentación extemporánea? Favor aclarar la cantidad de establecimientos que se encuentren en esa situación.

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2022
-----------	--------------------	------------

Ver Adenda 2

Consulta 6 - Consulta sobre número de penitenciarías y auditorías

Consulta	Fecha de Consulta	14-09-2022
----------	-------------------	------------

Favor proveer una tabla que indique por lote: nombre de penitenciarías y el número de Auditorías Ambientales por penitenciaría, debido a que entendemos que una penitenciaría puede tener más de una licencia (Ej: un EIAp para la penitenciaría y un EDE para su planta de tratamiento).

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2022
-----------	--------------------	------------

Ver Adenda 2

Consulta 7 - Consulta sobre necesidad de realizar un Ajuste del PGA

Consulta	Fecha de Consulta	14-09-2022
----------	-------------------	------------

En caso de que la licencia ambiental del establecimiento requiera un Ajuste del Plan de Gestión Ambiental ¿Quién asumirá el costo de la misma? Ya que es un requisito de toda Auditoría Ambiental en el caso de que se haya presentado una ampliación del proyecto desde la última licencia obtenida. Favor aclarar el nombre de la penitenciaría que requiera de Ajuste de PGA, si fuera el caso.

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2022
-----------	--------------------	------------

Ver Adenda 2

Consulta 8 - PAGO DE TASAS AL MINISTERIO DEL AMBIENTE

Consulta	Fecha de Consulta	14-09-2022
Favor aclarar las fechas de vencimiento de las licencias ambientales de cada establecimiento para cotizar las tasas que se deberían abonar al Ministerio del Ambiente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2022
Ver Adenda 2		

Consulta 9 - Publicaciones

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2022
Quien va a pagar las tasas por las publicaciones		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2022
Ver Adenda 2		

Consulta 10 - Analisis de efluentes

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2022
Si se tienen los resultados de los análisis de los efluentes de las Penitencieras		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2022
Ver Adenda 2		

Consulta 11 - Transformadores

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2022
Si se tiene el resultado del contenido de PCB de los transformadores		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2022
Ver Adenda 2		

Consulta 12 - Titulos de propiedad Condicion de dominio de los locales

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2022
Si todos los locales cuentan con titulos de propiedad a nombre de las penitencieras o del Ministerio de Justicia		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2022
Ver Adenda 2		

Consulta 13 - Transformadores

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2022
Si se tiene el resultado del contenido de PCB de los transformadores		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2022
Ver Adenda 2		

Consulta 14 - Garantía de Mantenimiento de Oferta

Consulta	Fecha de Consulta	21-09-2022
Con relación a la Garantía, consultamos cuál es el porcentaje que debemos aplicar, teniendo en cuenta que el mismo debe estar como mínimo entre el 3% y el 5% del monto de la oferta		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2022
Ver Adenda 2		

Consulta 15 - Consulta sobre inicio de los trabajos

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2022
Una vez adjudicado el llamado, consultamos ,cual es la fecha aproximada de inicio de los trabajos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2022
En el punto TERMINOS DE REFERENCIA - Plan de Prestación (Servicios), Se detalla los plazos de ejecución y etapas, que el consultor deberá adecuarse para la presentación de dichos informes de acuerdo a lo solicitado por esta convocante , favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.-		

Consulta 16 - Patente Comercial

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2022
Para el caso de profesionales independientes (personas físicas) es necesaria la presentación de patente comercial? o en su defecto sería el patente profesional?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2022
Ver Adenda 03		